Протокол № 2 от от 28.10. 2024 г.

Присутствовали_все учителя _ русского языка и литературы: _ Подольская И.С.,

Галлямшина М.А., Сорих С.А., Рыкова В.А., Мамаева Ю.И.

Повестка заседания:

1. Педагогическое сопровождение участников муниципального этапа ВсОШ по рускому

языку и литературе.

2. Методические вопросы подготовки выпускников 11 классов к написанию итогового

сочинения.

3. Изменения в системе оценивания развернутых ответов ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и

литературе.

4. Итоги проведения ВПР по русскому языку в 2024 г., изменения в содержании и структуре

в 2025г.   Структура и содержание ВПР по литературе.

По первому вопросу слушали выступление руководителя ШМО Подольской И.С. о

методическом сопровождении участников муниципального этапа ВсОШ. Также

Подольская И.С. поделилась информацией со Всероссийского совещания по итогам ВсОШ

2023-2024г, которое проходило в г. Екатеринбург 25 октября: была представлена

информация с совещания о новом содержании «творческих заданий» олимпиады по

литературе от составителей заданий и особенностях проверки олимпиадных работ от

председателей областной комиссии ВсОШ Долининой Т.А. и Смирновой Н.Л.

 По второму вопросу учителя обсудили процесс подготовки к итоговому сочинению в

11кл. Принято решение провести в течение ноября во всех образовательных учреждениях

пробные сочинения. На основе выявленных дефицитов продолжить работу по подготовке.

На школьных методических объединениях еще раз проанализировать критерии оценивания

итогового сочинения.

По третьему вопросу с докладом выступила руководитель ШМО Подольская И.С.  Она

ознакомила коллег с изменениями в системе оценивания развернутых ответов ОГЭ и ЕГЭ

по русскому языку и литературе. Поделилась информацией с семинара Долининой Т.А. и

Смирновой Н.Л. по данному вопросу, который проходил 29 и 30 октября в онлайн формате.

Вся информация была передана в виде презентации, составленной Подольской И.С. на

основе материалов прошедшего семинара. Также учителями была проанализирована

информация с вебинаров ФИПИ об изменениях КИМ ЕГЭ 2025г.

По четвертому вопросу была проанализирована информация Методического семинара по

предметам по итогам проведения всероссийских проверочных работ, который проходил в

форме вебинара в октябре. Особое внимание уделено вопросу проверки работ в

соответствии с критериями. Также были проанализированы КИМы ВПР по русскому языку

и литературе 2025г.

Решение:

Членам ШМО учителей русского языка и литературы продолжить работу с одаренными

детьми по подготовке к ВсОШ и участию в других конкурсах разного уровня по предмету,

провести в течение ноября пробные сочинения в 11 классе, учитывать в своей

педагогической практике все изменения в содержании и структуре ОГЭ и ЕГЭ, повышать

свой профессиональный уровень по преподаваемому предмету на курсах повышения

квалификации

                                                               Руководитель ШМО: -------------------- /Подольская

И.С.